
  

Il Prefetto di Messina 

 
1 

PREMESSO che con decreto prefettizio n. 96221 del 19 settembre 2023 è stato 
conferito al Viceprefetto Aggiunto dott. Cosimo Gambadauro, con decorrenza dal 7 
ottobre 2023, per il periodo di un anno, l’incarico di reggenza del posto di funzione di 
Dirigente in posizione di Staff dell’AREA I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della 
Legalità Territoriale” di questa Prefettura;  

 
VISTO l’approssimarsi della scadenza, in data 6 ottobre 2024, dell’incarico in 

parola da Viceprefetto Aggiunto;  
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di dover procedere al conferimento dell’incarico 

di Dirigente in posizione di Staff dell’AREA I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della 
Legalità Territoriale” di questa Sede; 

 
VISTI il D.P.R. del 20 settembre 2002 n. 247 e il Decreto legislativo n. 139/2000; 

 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nei DD.MM. del 5 novembre 2020 e 26 

gennaio 2021 e le indicazioni di cui alla circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 19046 
per il conferimento degli incarichi, recepiti con decreto prefettizio n. 33242 del 14 aprile 
2021 e quelle fornite dalla circolare prot. n. 64400 dell’8 agosto 2024; 

 
CONSIDERATO che, ad oggi, in questa Prefettura sono in servizio 4 dirigenti con la 

qualifica di Viceprefetto e 2 con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto, a fronte di 6 posti di 
funzione da Viceprefetto e di 7 posti da Viceprefetto Aggiunto previsti dalla tabella A) del 
Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con una scopertura 
complessiva superiore al 50% rispetto alla predetta dotazione organica; 
 

DATO ATTO che la riferita scopertura nella dotazione organica è già stata 
ripetutamente segnalata al Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’amministrazione 
generale, per le Politiche del personale dell’amministrazione civile e per le Risorse 
strumentali e finanziarie, da ultimo, con prefettizia n. 90482 del 3 settembre u.s.; 

 
CONSIDERATO, altresì, che, con la citata circolare prot. n. 64400 dell’8 agosto 

2024, il Ministero dell’Interno, al fine di provvedere al progressivo ripianamento della 
dotazione organica del personale prefettizio, ha comunicato la prossima immissione in 
servizio di circa 380 Viceprefetti Aggiunti, preannunciando che la rimodulazione organica 
del personale in argomento, prevista dall’art 1, co. 352 e 353 della Legge n. 213 del 2003, 
consentirà l’avvio di nuove procedure concorsuali per il reclutamento di ulteriori 144 
viceprefetti aggiunti; 

 
VALUTATO che occorre, in ogni caso, assicurare la continuità dell’azione 

amministrativa e il regolare esercizio delle funzioni istituzionali affidate a questa 
Prefettura, anche in relazione all’indifferibilità e all’urgenza degli atti amministrativi 
afferenti l’area in oggetto, con particolare riguardo ai procedimenti di divieto di 
detenzione di armi e munizioni, di riconoscimento della qualifica di guardie particolari 
giurate, nonché all’attività di contenzioso relativo ai ricorsi gerarchici alla Prefettura, 
ricorsi giurisdizionali al TAR  e ai ricorsi in autotutela nelle materie predette; 

     

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
e
s
s
i
n
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
9
2
7
4
4
 
d
e
l
 
1
0
/
0
9
/
2
0
2
4



  

Il Prefetto di Messina 

 
2 

CONSIDERATO che tutti i Dirigenti prefettizi in servizio in questa Prefettura sono 
già titolari di posti di funzione, per cui appare necessario ricorrere all’istituto della 
“reggenza” nell’assegnazione dell’incarico in argomento, per l’impossibilità di individuare, 
nel caso di specie, strumenti organizzativi alternativi;  

 
TENUTO CONTO, in particolare, che i 2 Viceprefetti Aggiunti, Dott. Cosimo 

Gambadauro e Dott.ssa Antonella Re, sono titolari, rispettivamente, dei posti di funzione 
di Vice Capo di Gabinetto e di Capo Ufficio Staff Area III di questa sede, e che la Dott.ssa 
Re ricopre, altresì, l’incarico di reggente del posto di funzione di Dirigente in posizione di 
Staff dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza ed immigrazione”; 

 
DATO ATTO che, con nota prefettizia prot. n. 90502 del 3 settembre 2024, è stato 

dato avvio alla procedura di interpello per la reggenza del posto di funzione in argomento, 
dandone notizia, per gli effetti di cui all’art. 7, Legge 7 agosto 1990, n. 241, ai dirigenti in 
servizio presso questa sede ed alle organizzazioni sindacali rappresentative della carriera 
prefettizia; 

 
PRESO ATTO che, con nota ricevuta in data 6 settembre u.s., il dott. Cosimo 

Gambadauro, con qualifica di Viceprefetto Aggiunto, ha rappresentato la propria 
disponibilità al rinnovo dell’incarico sopra citato; 
 

ATTESO che la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Politiche 
del personale dell'amministrazione civile e per le Risorse strumentali e finanziarie - n. 
25/RU del 17 settembre 2014 precisa che “i posti di funzione che risultino privi del 
titolare possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza, la cui durata […] 
potrà essere al massimo pari ad un anno”, eventualmente prorogabile per analogo 
periodo, come ribadito con la sopra citata circolare ministeriale n. 64400 dell’8 agosto 
2024; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter prorogare l’incarico di reggenza del posto di funzione 

in argomento di questa Prefettura, al Viceprefetto Aggiunto dr. Cosimo Gambadauro, che 
possiede, come si evince anche dall’allegato curriculum, i necessari requisiti per assolvere 
le funzioni di Dirigente in posizione di Staff dell’AREA I “Ordine e Sicurezza Pubblica e 
Tutela della Legalità Territoriale” di questa Prefettura;     

 

DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, di prorogare al Viceprefetto Aggiunto dott. Cosimo 
Gambadauro, nato a Barcellona Pozzo di Gotto il 26 settembre 1981, la reggenza del 
posto di funzione di Dirigente in posizione di Staff dell’AREA I “Ordine e Sicurezza 
Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” di questa Prefettura, per un periodo di un 
anno, con decorrenza dalla data di registrazione del presente decreto. 
 
Al predetto Dirigente, inoltre, sono stati assegnati i seguenti obiettivi di cui al 
provvedimento n. 27686 del 14 marzo 2024: 

Obiettivo n. 1: “Monitoraggio e verifica dei requisiti delle licenze degli istituti di 
investigazione e di vigilanza”; 



  

Il Prefetto di Messina 

 
3 

Obiettivo n. 2: “Incremento della piattaforma guardie giurate DNOSP – Database 
Nazionale degli Operatori della Sicurezza Privata”. 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, 
alla Ragioneria Provinciale della Stato e al Ministero dell’Interno. 
 
Al medesimo, vengono allegati il curriculum vitae del Dirigente, la dichiarazione di 
insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, 
comma 1, del D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, nonché la dichiarazione concernente il rispetto 
dei limiti retributivi previsti dall’art. 23-ter del D.L n. 201/2011. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di notifica. 
 

Messina, data e numero del protocollo                                             
           

IL PREFETTO  
  (Di Stani) 


		2024-09-10T08:12:33+0000
	Cosima Di Stani




